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at man tør paaregne en Gældsstignin 
for Kommunerne uden for Kjøbenhavn a 
c. 1,s» Millioner Kr., og dersom man regner, 
at Afdragene f. Eks. have været 2 pCt. af 
den Gæld, vi have haft, saa bliver det om- 
trent 946,000 Kr. om Aaret. Lægger jeg 
det til, faa vil altsaa Forholdet blive, at den 

orø el e af Gældenk man gennemsnitlig har- 
Fast i  de 13 Aar i Kommunen udenfor Kjø- 
benhavn, bliver 2,7 Millioner Kr. Jeg tæn- 
ker mig derfor, at man godt tør gaa ud fra, 
hvis en saadan Kreditforening blev oprettet, at 
saa vil den laane,ud til Kommunerne mellem 
1 og 2 Millioner om Aaret. s Dette. antager 
jeg, man kan bygge paa de sidste 13 Aars 
Regnskabet, men det er allerede saa meget, 
at det nok kan være værd, at Lovgivnings- 
magten giver Tilladelse til, at man opretter 
en saadan Kreditforening. Men det staar nu 
tvivlsomt or mig, om et er rigt gt, naar 
man opretter en saadan Kreditforening at 
gaa til en Administration med Zs Direktorer 
og 9 Repræfentanter, som det oprindelig 
har været foreslaaet; for jeg har set ved at 
gennemgaa det forskellige - Kreditforeningers 
Regnskab, at det nemlig er Administrationen 
man skal se hen til; for en billig Admiiii- 
stration betyder, at man hurtigere kan faa 
afdraget sin Gæld, hvorimod en dyr Admi- 
nistration betyder, sat Afgangstiden forlæn- 
ges i høj Grad. Landets 11 Kreditforeniw 
ger have efter sidste Regnskab udlaant godt 
550 Millioner, og Administrationen har ko- 
stet 700,000 Krs eller 12,s O. for at admi- 
nistrere hver 100 Kr. 홢- Dette er i Gennem- 
snit, men i den billigste Forening har Admi- 
niftrationsomkostningerne kun udgjort 872 D., 
og i den dyreste Forening have de, efter det 
sidste Regnskab været 40,8 O. pr. 100 Kro- 
nersHovedstol. Men nu et der en stor For- 
skels paa, naar  man betaler U- pCt. eller»5·0 
O. af hvert»100 Kr. til Afdrag og Adminis 
stratioir enten mans bruger 41 O. til Admi- 
nistratioii og 9 O. til Afdrag, eller man bru- 
ger 9 O. til Administration og 41 O. til 
Afdrag; ,det forandrer Forholdet fra 55 Aar 
til 25 Aar længere Amortisationstid med 4 
pCt  Rente og V- pCt Afdrag og 2 pCt. 
Jndstud, saa det har den allerstotste Betyd- 
ning for en Kreditforening at man holder Ad- 
ministrationensaa langt nede, at der af de Penge, 
man-bruger til Administration og·Afdr·ag af 
Gæld, ikke gaar for meget til Administrationen, 

sfor i saa Tilfælde blive Pengene for dyre. 
J e g  tror ikke, at der ved en saadan Kredit- 
forening som dennesbehvves 3 Direktører; 3 
Direktører har man ganske vist ved de for- 
skellige andre Kreditforeningen men de skulle 
ogsaa undersøge de forskellige Panter, efterse 
Taksationsforretningerne; paa en Landejew 
dom f. Eks. have de sat efterse, hvordan 
Jorden og Hartkoicknet er og Bestridelsen 
over den, de skulle efterse, hvordan Talsa- 
tionsforretningen er, de skulle efterse Byg- 
ningsbeskrivelsen og Assurancesummem de 
skulle efterse Bestridelsen af Besætningen og 
dens Asfuraneesumdfvs Der er det altsaa 
nødvendigt, at der ei: 3 Direktvrer til at 
undersøge saadanne Panter og hver især 
votere for sig. Men Spørgsmaalet bliver 
et ganske andet i en Kreditforening for Kom- 
maner, hvor man udlaaner Penge Mod de 
kommunale Raads Garanti og ikke mod fast 
Pant i; Ejendomme, der foreligger ikke den 
Slags»Undersøgelser, og der kan det vistnok 
være tilstrækkelig at have 1 Direktør, og jeg 
ved heller ikke, hvorfor man egentlig behøver 
etisReprceseiitantskab. Ingen: Kommune kan 
faa Tilladelse til at optage Laan, undtagen 
for Købstædernes Vedkommende med Jndens 
rigsministerens Samtykke, for Landkommn- 
nernes Vedkommende med Amtsraadets Saar- 
tykke, og Jndenrigsministeren skal godkende 
Regnskabet. Jeg tror, at man kunde spare 
Repræsentantskabet og de to Direktører, og 
det vil betyde, at man faar meget billigere 
Administration og derved kortere Afdrags- 
tid. Hvis man ikke kan faa en Kredit- 
forening med den billige Administration, saa 
turde det være et Spørgsmaal, om man 
ikke stod sig bedre ved, at Lovgivningsmag- 
ten gav Tilladelse til, at de bestaaende Kre- 
ditforeningesr kunde holde en løbende Serie 
aaben til foruden den, de have. De have 
efter Loven kun Ret til-at holde en aaben 
løbende Serie, men fik de Tilladelse til at 
holde en til, i hvilken de kunde udlaane 
Penge til Kommunerne, som her erfare- 
slaaet, saa kunde det være, at man fik det 
billigste paa den Maade. Det skal jeg 
imidlertid ikke udtale mig videre om. Heller 
ikke tror jeg, at man behøver nogen Reserve- 
fond, og det har man heller ikke foreslaaet 
i Lovforslaget. Der kan ikke være Tvivl 
om, at Kommunerne maa vcere de bedste 
Panter- i Danmark, man har den bedste 
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